
Proposta n. 32/ 2020/25 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   303      del  18/05/2020 

 
 
 

Area 2 - Economico finanziaria 
 
Servizio contabilità, tributi ed altre entrate - analisi e gestione debito 
 
 

ISTRUTTORE: MILLETTI MARCO 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE  I VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, IN TERMINI 
DI COMPETENZA E CASSA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 QUATER, LETT. b) DEL TUEL . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 32/ 2020/25 

 

 
 

DECISIONE 

 

Si approva la variazioni di esigibilità sul bilancio di previsione 2020/2022, dall’annualità 2021 
all’annualità 2020, tra gli stanziamenti di entrata e di spesa in conto capitale correlati sulla base 
delle richieste del Rup competente (Allegato A), in relazione all’effettiva realizzazione degli 
interventi, ai sensi dell’art.175, comma 5 quater, lett.b) del D.Lgs. 267/2000, in particolare per 
quanto riguarda le spese propedeutiche e necessarie per la progettazione dell’opera “Interventi di 
manutenzione straordinaria sulle strade di interesse regionale – Manutenzione straordinaria Ponte 
di Borgoforte”. 

 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali;  

 con il D.Lgs. 126/2014 sono state approvate le disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015 

tutti gli enti locali sono stati interessati dal processo di armonizzazione dei propri sistemi 

contabili, in applicazione della richiamata disposizione;  

 l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

RAMMENTATO che: 

 con deliberazione consiliare n. 56 del 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022 

 con decreto presidenziale n. 142 del 20/12/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2020/2022 - parte finanziaria;  

 con decreto presidenziale n. 29 del 31/03/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2020/2022 – Piano della performance e Piano degli obiettivi;  

 

 l’articolo 175, comma 5-quater, lettera b), del d.lgs. 267/2000 prevede che nel rispetto di 

quanto previsto dai regolamenti di contabilità i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 

e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 

dall’art.3, comma 5, del D.Lgs n°118/2011 (variazioni relative al riaccertamento ordinario).  



Proposta n. 32/ 2020/25 

 

 Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 

comunicate trimestralmente alla giunta, nel caso delle Province al Presidente; 

 

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE 

 

L’opera denominata “Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade di interesse regionale – 

manutenzione straordinaria ponte di Borgoforte” è finanziata con fondi regionali per euro 

1.446.760,37, vedi Delibera Regionale n. XI/448 del 2 agosto 2018 - annualità 2020 - e Delibera 

Regionale XI/735 del 5 novembre 2018 e per euro 3.553.219,63 con decreto del MIT (di concerto 

con il MEF) " Messa in sicurezza dei ponti esistenti e realizzazione dei nuovi ponti in sostituzione 

di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza nel Bacino del Po", pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 65 del 12 marzo 2020; l’opera è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 

2020/2022, annualità 2021; 

Il Rup competente come da allegato A) ha comunicato la necessità di effettuare nell’esercizio 2020 

le spese propedeutiche e relative alla “progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva 

ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione 

Lavori degli Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade di interesse regionale – 

manutenzione straordinaria ponte di Borgoforte”. 

CONSIDERATO necessario, sulla base del cronoprogramma del Servizio Lavori Pubblici relativo 
all’opera pubblica denominata “Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade di interesse 
regionale – Manutenzione straordinaria Ponte di Borgoforte”, - provvedere alle conseguenti 
variazioni di esigibilità, anticipando euro 1.446.760,37 dall’ annualità 2021 all’annualità 2020, con 
le correlate reimputazioni di entrata e di spesa e variazione del fondo pluriennale; 

RILEVATA pertanto la necessità di apportare le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti di entrata 
e di spesa correlati relativi alla realizzazione del suddetto intervento, in applicazione dei principi 
contabili contenuti nel D.Lgs 118/2011 e s.m. e i., ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b) 
del D.Lgs. n. 267/2000  

 

PARERI 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000 non è 
necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile 
finanziario il parere dell’organo di revisione. 

 

VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile del presente Procedimento, 
Dott. Marco Milletti, titolare di posizione organizzativa del Servizio „Contabilità Tributi e altre 
Entrate – analisi e gestione del debito‟ dal 01/04/2020; 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e s.m. e i. 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 il vigente Statuto provinciale;  

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  



Proposta n. 32/ 2020/25 

 

 il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m. e i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la variazione di esigibilità della spesa in conto capitale dell’opera “Interventi di 
manutenzione straordinaria sulle strade di interesse regionale – Manutenzione straordinaria 
Ponte di Borgoforte” - come richiesto dal Rup/Responsabile del servizio competente 
Allegato A) - per le motivazioni sopra riportate; 

 

2. di effettuare, ai sensi dall’art.175, comma 5 quater, lettera b) del D. Lgs n. 267/2000, le 

variazioni del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020 e 2021, riguardanti gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, come da seguenti prospetti, 

allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

Allegato B1) – Variazione di competenza al bilancio 2020-2022, annualità 2020 e 2021; 

Allegato B2) - Variazione di cassa al bilancio 2020-2022, annualità 2020; 

Allegato C1) – Quadro generale riassuntivo del bilancio 2020-2022; 

Allegato C2) – Equilibri di bilancio 2020-2022; 

Allegato D1) – Allegato per il tesoriere 8/1 

Allegato D2) – Allegato per il tesoriere 8/2 

3. di approvare la conseguente variazione del Peg 2020/2022, parte finanziaria, dando atto 

che non cambia l’attribuzione delle risorse finanziarie ai centri di responsabilità/responsabili 

di procedimento ma risulta modificato solamente il riparto delle risorse stesse tra le 

annualità 2020 e 2021 del triennio 2020/2022 – allegato E; 

4. di prendere atto che il bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, per effetto della 

presente variazione, presenterà un fondo di cassa, al termine dell’esercizio non negativo;  

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente entro il 30 giugno p.v. ai 

sensi dell’art. 175, comma 5quater, lett. b) del D. Lgs 267/2000 ed al dirigente/responsabile 

del servizio richiedente la variazione di esigibilità; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della normativa in materia di 

amministrazione trasparente di cui al D. Lgs n. 33/2013. 

 

Mantova, 18.05.2020  
IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Camilla Arduini 
 
 
 
 
 



Proposta n. 32/ 2020/25 

 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
MOVIMENTI CONTABILI: 
 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo V. Spesa 
 
 
 

 


